
 

CONSORZIO LAGO DI BRACCIANO    COPIA CONFORME 
presso Città Metropolitana di Roma Capitale 
Via IV Novembre,119/a-Roma 

 
        

  

  
 

  
 

 

 

 
Il Responsabile del procedimento 

  

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N° 27/ 2025 
Il Responsabile Amministrativo f.f 
Funzionario di E.Q. Sira Lucchetti 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

Premesso 
 

- che in data 2 dicembre 2024 con nota Prot. 271/2024 il Consorzio Lago di Bracciano 
ha trasmesso alla Città Metropolitana di Roma Capitale uno studio di fattibilità, 
acquisito al prot. CMRC n. 2024-0203964 per la realizzazione degli interventi 
necessari al risanamento ambientale della circumlacuale del lago di Bracciano 
attraverso la manutenzione e la riqualificazione dei “Punti d’affaccio esistenti di 
proprietà della CMRC” il quale costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto, chiedendo nel contempo un contributo economico straordinario. 

 
- che la Città Metropolitana ed il Consorzio Lago di Bracciano in data 28 gennaio 2025 

hanno sottoscritto un “Accordo di collaborazione ex art. 15 legge 241/90 per la 
manutenzione dei punti di affaccio della strada circumlacuale del Lago di 
Bracciano”  il quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e 

Determinazione N°27/2025 
del   4 dicembre 2025                    

Oggetto : Liquidazione dell’importo spettante di  € 14.966,36 dovuto  alla Ditta Nova 
Garden srl strada Vicinale dei Vignali n. 26 Anguillara Sabazia (RM) - 
P.IVA:IT17244591008  C.F.:17244591008 -per il pagamento delle Fatture N°FPA 1/25               
e N°FPA 2/25 relative al servizio di pulizia e manutenzione del verde svolto per i 
punti di affaccio posti lungo la strada circumlacuale del lago di Bracciano nel 1° 
semestre della prima tranche affidata. 
 

Codice CIG: B76930C896 

 
 
 

−  
 

 

 



 

nel quale è stata  disposta  la corresponsione della somma di € 278.961,73 (€ 
duecento settantottomilanovecentosessantuno/73) per la realizzazione degli 
interventi di manutenzione e riqualificazione che trattasi; 

- che nel medesimo accordo è stata pertanto impegnata la somma summenzionata e 
disposta altresì la firma per accettazione del relativo disciplinare; 

- che la suddetta concessione obbliga il Consorzio a fornire tutte le rendicontazioni 
delle spese sostenute per la realizzazione degli interventi in essere; 

 
- che il progetto prevede la corresponsione complessiva di € 278.961,73 così 

ripartiti: quanto ad € 187.656,30 per la manutenzione straordinaria dei punti di 
affaccio e quanto ad € 91.305,43 per la manutenzione ordinaria triennale degli 
stessi. 

- che pertanto il CdA del Consorzio Lago di Bracciano  con deliberazione N°7/2025 ha 
preso atto dell’ “Accordo di collaborazione tra la Città Metropolitana di Roma 
Capitale ed il Consorzio Lago di Bracciano (ex art. 15 legge 241/90) per la 
manutenzione dei punti di affaccio della strada circumlacuale del Lago di 
Bracciano per un importo complessivo finanziato di € 278.961,73” dando mandato 
nel contempo al Responsabile del procedimento di attivare le procedure necessarie 
per attivare le Procedure Negoziate per l’affidamento del servizio  ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 50/2016, tramite RDO (Richiesta di Offerta) su 
MEPA gestito da CONSIP S.P.A. 

− che il Responsabile del Procedimento ha provveduto ad attivare una “Richiesta di 
Offerta” su MEPA; 

− che a seguito delle offerte pervenute è risultata vincitrice la ditta NOVA GARDEN 

S.R.L. con sede in Anguillara Sabazia (RM) Strada Vicinale Dei Vignali n. 26, la 
quale ha offerto il prezzo di complessivi Euro 73.605,6 al netto dell’IVA 22% 

− In data 11 luglio 2025 è stato sottoscritto con firma digitale su Mepa il contratto 

relativo all’affidamento del servizio; 

− Che in data 16 luglio 2025 ha avuto regolarmente inizio il servizio di che trattasi; 
 
Evidenziato  

 
- che la Ditta affidataria ha fatto pervenire in formato elettronico le fatture N° 

FPA1/25 del 16 settembre 2025 e N°FPA/5 2025 del 25 novembre 2025 relative 
rispettivamente al pagamento del 1° e del 2° trimestre della prima tranche 
affidata;  

- che è intenzione del Consorzio lago di Bracciano provvedere al pagamento del 
dovuto; 

Specificato 
- che al finanziamento del progetto di che trattasi pari a complessivi € 91.305,43 

IVA inclusa, (novantunomilatrecentocinque/43) si farà fronte con le risorse 
attribuite alla Città metropolitana di Roma Capitale dalla Delibera CIPESS n. 
41/2023 e destinate al Consorzio Lago di Bracciano incamerandole nella parte in 
Entrata sul Cap.560035 art.0 Eserc. 2025 ed in uscita sul Cap.103300 Art.8 
Eserc. 2025; 

- considerato, inoltre, che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari imposti dalla legge n.136/2010, così come modificato dal D.L. 
n.187/2010, saranno assolti come segue: 

• il contraente assumerà gli obblighi di tracciabilità di cui all’art.3, comma 8, 
della legge n.136/2010, così come modificato dalla legge 217/2010; 



 

•  il conto dedicato e la persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno 
comunicati dal contraente; 

•  il pagamento sarà effettuato mediante bonifico o altri strumenti idonei a 
garantire la tracciabilità al  ricevimento della fattura e che eventuali 
modifiche al conto dedicato o delle persone autorizzate ad operare sullo 
stesso dovranno essere comunicate per iscritto dal contraente  prima della 
liquidazione della fattura 

•  che la/le fattura/e emessa/e dovranno pervenire , nel rispetto delle 
attuali normative, al Consorzio in formato elettronico e dovrà contenere la 
dizione “Operazione con  scissione dei pagamenti di cui al DM 23.1.2015”  

 
Visti:   

 

− Le fatture elettroniche pervenute N° FPA1/25 del 16 settembre 2025 e N°FPA/5 
2025 del 25 novembre 2025, emesse dalla Ditta Nova Garden srl strada Vicinale 
dei Vignali n. 26 Anguillara Sabazia (RM)-P.IVA:IT17244591008 C.F.:17244591008 
per un importo complessivo di € 14.966,36 IVA 22% inclusa relative rispettivamente 
al pagamento rispettivamente del 1°e del 2°trimestre della prima tranche affidata; 

− Il certificato di pagamento relativo al 1°SAL  
 
Evidenziato:  
 

− Che in data 16 luglio ha avuto inizio il servizio di pulizia e manutenzione del verde 
previsto nel progetto;  

− che possono ritenersi svolti tutti gli interventi previsti nel capitolato per il primo 
semestre della prima tranche affidata; 
Che il Consorzio intende pertanto, con il presente atto, provvedere al pagamento 
del dovuto alla Ditta Nova Garden srl strada Vicinale dei Vignali n. 26 
Anguillara Sabazia (RM) - P.IVA:IT17244591008 C.F.:17244591008 per un importo 
per un importo complessivo di € 14.966,36 IVA 22% inclusa relativamente al 
pagamento rispettivamente del   1° e del 2°trimestre della prima tranche affidata;  

− che il Responsabile dell’Ufficio Amministrativo f.f. Funzionario di E.Q. Sira 
Lucchetti, ex art.49, comma 1, del T.U.E.L. 267/200 e ex art.97, commi 2,4 e 5 del 
TUEL 267/2000 ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica e nulla osserva;  

− che il Responsabile dell’Ufficio Finanziario Dott. Luca Cogliandro, ex art.49, 
comma 1 del TUEL 267/200, contabilmente nulla osserva specificando che la spesa 
complessiva di € 14.966,36 IVA 22% inclusa, può essere impegnata sul Cap. 103300 
Art.8, Eserc.2025.  

 
Per quanto sopra esposto 

 
DETERMINA 

 
1. di autorizzare l’Ufficio Finanziario a liquidare alla Ditta Nova Garden srl 

strada Vicinale dei Vignali n. 26 Anguillara Sabazia (RM) - 
P.IVA:IT17244591008  C.F.:17244591008 l’importo complessivo di € 14.966,36 
IVA 22% inclusa,  quale pagamento dell’importo dovuto nell’ambito della 
realizzazione del servizio di pulizia e manutenzione del verde dei punti 
d’affaccio posti lungo la strada circumlacuale rispettivamente del 1° e del 
2°trimestre della prima tranche affidata 



 

2. Imputare la spesa occorrente  sul Cap. 103300 Art.8 Eserc.2025; 
3. Incaricare gli Uffici a trasmettere copia di tutti gli ordinativi di pagamento 

emessi a favore della Ditta Nova Garden srl strada Vicinale dei Vignali n. 
26 Anguillara Sabazia (RM) - P.IVA:IT17244591008 C.F.:17244591008 alla 
CMRC per quanto di relativa competenza. 

4. Di dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 che tutti gli atti 
relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo 
del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente", all'indirizzo 
www.consorziolagodibracciano.it 

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di 
trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013;  
 

    Il Responsabile Amministrativo f.f 
                                      Funzionario di E.Q. Sira Lucchetti 

http://www.consorziolagodibracciano.it/

